
  
 

ПРЕЗИДИУМ 

СОВЕТА ДЕПУТАТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ  

КИЯСОВСКИЙ РАЙОН  

УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ» 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ КИЯСА  

      ЁРОС МУНИЦИПАЛ ОКРУГ»  

МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЫСЬ 

ДЕПУТАТЪЁСЛЭН 

КЕНЕШСЫЛЭН ПРЕЗИДИУМЕЗ 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 

14 марта 2023 года                                                                                                             № 45 

с.Киясово 

 

О реализации подпрограммы «Управление муниципальным имуществом и 

земельными ресурсами» муниципальной программы «Муниципальное 

управление» 
 

Заслушав информацию Камашевой Ирины Геннадьевны, заместитель главы 

Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский 

район Удмуртской Республики» по экономическому развитию и муниципальной 

собственности, в соответствии со статьей 26 Устава муниципального образования 

«Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики», Президиум 

Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский 

район Удмуртской Республики» 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Прилагаемую информацию  о реализации подпрограммы «Управление 

муниципальным имуществом и земельными ресурсами» муниципальной программы 

«Муниципальное управление»  принять к сведению. 

2. Рекомендовать продолжить работу по выявления правообладателей ранее 

учтенных объектов недвижимости, в рамках исполнения Федерального закона 518-ФЗ 

от 30.12.2020.  

3. Опубликовать настоящее постановление  и вышеназванную информацию на 

официальном сайте органов местного самоуправления Киясовского района.  

 

 

Председатель Совета депутатов  

муниципального образования «Муниципальный округ 

Киясовский район Удмуртской Республики»                     И.М. Сибиряков 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

О ходе реализации муниципальной  подпрограммы «Управление 

муниципальным имуществом и земельными ресурсами» за 2022 год 

 

Постановлением Администрации № 603 от 28 октября 2014 года утверждена 

муниципальная программа Киясовского района «Муниципальное управление» на 2015-

2024 годы».  

В составе программы подпрограмма 9.4. «Управление муниципальным 

имуществом и земельными ресурсами». Ответственным исполнителем подпрограммы 

является отдел по управлению собственностью Администрации муниципального 

образования «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики», 

координатором – заместитель главы Администрации по экономическому развитию и 

муниципальной собственности. 

Цель муниципальной программы - обеспечение эффективности  муниципального 

управления в муниципальном образовании «Муниципальный округ Киясовский район 

Удмуртской Республики» 

  

Для достижения цели поставлены задачи: 

1. Совершенствование учета муниципального имущества и земельных участков на 

территории муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский район 

Удмуртской Республики». 

2. Повышение эффективности использования муниципального имущества и 

земельных участков на территории муниципального образования «Муниципальный 

округ Киясовский район Удмуртской Республики».  

3. Оптимизация состава и структуры собственности муниципального образования 

«Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики», отвечающих 

полномочиям органов местного самоуправления. 

4. Вовлечение имущества муниципального образования «Муниципальный округ 

Киясовский район Удмуртской Республики» и земельных участков на территории 

муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской 

Республики»  в хозяйственный оборот.  

5. Формирование благоприятной среды для повышения эффективности 

управления муниципальной собственностью. 

6. Обеспечение поступления в бюджет муниципального образования 

«Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики» доходов от 

использования муниципального имущества и земельных участков на территории 

муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской 

Республики». 

7. Вовлечение в хозяйственный оборот бесхозяйного имущества, расположенного 

на территории  муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский 

район Удмуртской Республики». 

8. Модернизация программного комплекса по учету и управлению 

муниципальным имуществом и земельными участками на территории муниципального 

образования «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики». 

 

Достижение цели и решение задач подпрограммы обеспечивается путем 

выполнения мероприятий:  

- приватизация имущества муниципального образования «Муниципальный округ 

Киясовский район Удмуртской Республики»  и земельных участков на территории 

муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской 

Республики»; 



- повышение эффективности и прозрачности передачи муниципального 

имущества и земельных участков на территории муниципального образования 

«Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики» в аренду; 

- ведение реестра муниципального имущества и земельных участков 

муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской 

Республики»; 

- бюджетный учёт имущества казны муниципального образования  

«Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики»; 

- техническая инвентаризация объектов муниципальной собственности и 

межевание земельных участков, постановка объектов недвижимости на 

государственный кадастровый учет; 

- государственная регистрация права собственности муниципального образования 

«Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики» на объекты 

недвижимого имущества и земельные участки; 

- обеспечение межведомственного электронного взаимодействия в сфере 

управления имуществом и земельными ресурсами муниципального образования 

«Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики»; 

- предоставление муниципальных услуг; 

- выявление и вовлечение в хозяйственный оборот неиспользуемых или 

используемых не по назначению земельных участков на территории муниципального 

образования «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики», 

реализация выработанных решений по дальнейшему использованию земельных 

участков; 

- обеспечение поступлений в бюджет муниципального образования 

«Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики»  от 

использования муниципального имущества и земельных участков на территории 

муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской 

Республики»; 

- выполнение землеустроительных работ, в том числе: 

 проведение комплексных кадастровых работ и утверждение карты-плана 

территории; 

 подготовка проектов планировки и проектов межевания территории. 

 

Фактический объем финансовых средств, направленных на реализацию данной 

программы за 2022 год из средств: 

- бюджета Киясовского района УР составил 330,0 тыс. рублей; 

- бюджета Удмуртской Республики – 266,4 тыс.руб. 

  

По результатам реализации муниципальной подпрограммы ежегодно проводится 

оценка эффективности ее реализации в соответствии с Порядком, утвержденным 

постановлением Администрации района от 14.04.2014 № 177 (в редакции 

постановления Администрации  от 19.10.2016 № 594). 

Порядок оценки эффективности реализации муниципальных программ, 

подпрограмм учитывает степень достижения установленных целевых показателей 

программ (подпрограмм), степень реализации мероприятий, степень исполнения 

запланированного объема расходов, также оценивается эффективность использования 

средств бюджета. 

 

 

 



Результаты оценки эффективности муниципальной программы за 2022 год 

представлены в таблице 

Код 

аналитичес

кой 

программн

ой 

классифика

ции 

Муниципальная 

программа, 

подпрограмма 

Эффективност

ь реализации 

муниципально

й программы 

(подпрограмм

ы)  

Степень 

достижения 

плановых 

значений 

целевых 

показателей 

(индикаторов) 

Степень 

реализации 

мероприятий  

Степень 

соответствия 

запланированно

му уровню 

расходов 

Эффективность 

использования 

средств бюджета 

муниципального 

района 

(городского 

округа)  

Эмп= СПмп* 

Эбс 
СПмп СМмп СРмп 

Эбс = СМмп/ 

СРмп МП Пп 

9 4 Управление 

муниципальны

м имуществом 

и земельными 

ресурсами  

1 1 1 1 1 

Эффективность реализации программы в 2020 году – 0,8 

           2021 году – 0,9 

 

Эффективность реализации муниципальной программы (подпрограммы) 

признается высокой в случае, если значение составляет не менее 0,9. 

 

Результаты оценки эффективности позволяют сделать вывод, что подпрограмма, 

финансирование которой было предусмотрено при утверждении в 2014 году, а также 

при формировании бюджета МО «Киясовский район» на 2022 год, подлежит 

дальнейшему финансированию в составе муниципальной программы «Муниципальное 

управление». 

 

 

Доходы от использования и продажи муниципального имущества и земельных 

участков, расположенных на территории Киясовского района УР 

 

тыс.руб. 
Вид дохода 2020 2021 2022 

Продажа муниципального имущества (включая продажу матзапасов) 128,2 124,5 388,0 

Продажа земельных участков (включая земельные доли) 360,8 2922,6 2269,0 

Итого от продажи имущества и земельных участков 489,0 3047,1 2657,0 

Аренда муниципального имущества 444,7 353,0 353,0 

Аренда земельных участков 1837,2 2181,0 3776,0 

Итого от аренды имущества и земельных участков 2281,9 2534,0 4129,0 

ВСЕГО от продажи и аренды имущества и земельных участков 2770,9 5581,1 6786,0 

 

 

 


